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ВВЕДЕНИЕ

Представленная диссертационная работа посвящена системно-комп-

лексному функционально-семантическому анализу послелогов лакского язы-

ка в сопоставлении с аналогичными единицами английского языка. Обраще-

ние к данной теме объясняется возросшим в последнее время интересом к

сопоставительному изучению языков, особенно разноструктурных, а также к

функциональному аспекту языковых явлений, которым характеризуется со-

временный этап развития общего и сопоставительного языкознания.

Объектом исследования в настоящей диссертации явились послелоги

лакского языка в сопоставлении с их аналогами–предлогами английского языка.

Предметом исследования является метафорический потенциал после-

логов лакского языка и предлогов английского языка, который реализуется в

различных контекстах.

Актуальность работы определяется необходимостью исследования

грамматического строя языков с различных позиций, в том числе – функ-

циональной и сопоставительной. Такое исследование позволяет выявить бо-

гатые функционально-семантические возможности сопоставляемых языков.

Исследование послелогов лакского языка в сопоставлении с аналогичными

единицами английского языка актуально тем, что данные языковые единицы

выявляют богатый метафорический потенциал, сопоставительный и типоло-

гический анализ которых представляет заметный научный интерес. Несмотря

на большое количество исследований, посвященных семантическому анализу

различных языковых единиц, все еще недостаточно работ в системно-

комплексном плане исследующих возможности выражения семантического,

в том числе и метафорического, потенциала и функциональных особенностей

послелогов и предлогов в разноструктурных языках.

Научная новизна представленной диссертации состоит в системно-

комплексном исследовании послелогов лакского и предлогов английского

языков в плане выражения ими пространственной, темпоральной и абстракт-

ной семантики; в плане реализации семантического потенциала послело-
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гов/предлогов в различных контекстах. На сегодняшний день еще нет моно-

графического исследования послелогов лакского языка с точки зрения реали-

зации их метафорического потенциала ни в описательном, ни в сопостави-

тельном планах. Полученные результаты являются новыми и представляют

определенный научный интерес как для дагестановедения, так и для сопоста-

вительной типологии дагестанских и германских языков.

Основная цель исследования – представить системно-комплексный

функционально-семантический анализ послелогов лакского языка в сопос-

тавлении с их функциональными аналогами – предлогами английского языка,

с точки зрения реализации их метафорического потенциала в тексте.

Достижение поставленной цели предполагает постановку и решение

следующих основных задач:

– описать и систематизировать послелоги лакского языка;

– определить семантический объем каждого послелога и выявить усло-

вия его реализации в тексте;

– определить семантический и функциональный аналог лакского по-

слелога в системе предлогов английского языка;

– выявить метафорический потенциал послелогов лакского языка;

– провести сопоставительный анализ исследуемых единиц, с точки зре-

ния выражения ими пространственной, временной и абстрактной семантики.;

– выявить общее и специфическое в семантике и функционировании

послелогов лакского и предлогов английского языков.

Методы, применяемые в работе. В диссертации нашли применение

описательный, структурно-семантический и сопоставительный методы,

приемы и методы когнитивного анализа. В работе используется также ряд

частных методов и приемов, позволяющих выявить специфику исследуемых

единиц и уточнить их метафорический потенциал: метод дистрибутивного

анализа для выявления окружения, в котором встречаются данные языковые

единицы в словосочетании и предложении; метод трансформационного ана-

лиза (для определения синтаксической наполняемости моделей с пространст-
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венными послелогами) и метод количественного анализа для выявления час-

тотных характеристик употребления пространственных предлогов.

В диссертации нашел применение также типологический метод, по-

скольку исследуются языки различной генетической и типологической ха-

рактеристики.

Применяемые в диссертационной работе соответствующие методы и

приемы лингвистического анализа фактического материала позволили обес-

печить достоверность и обоснованность содержащихся в исследовании вы-

водов и научных положений.

Степень разработанности темы. В дагестанском языкознании нет

лингвистических трудов, посвященных специальному системно-комплекс-

ному исследованию послелогов, с точки зрения реализации их метафориче-

ского потенциала в текстах различной направленности. Отдельные вопросы

структуры, семантики, функционирования и генезиса послелогов нашли от-

ражение лингвистических исследованиях дагестановедов. В данной работе

впервые в дагестановедении всесторонне исследуется метафорический по-

тенциал послелогов лакского языка в сопоставлении с аналогичными едини-

цами английского языка.

Методологической основой диссертационного исследования явились

научные труды ведущих отечественных и зарубежных лингвистов, в которых

рассматриваются интересующие нас вопросы в языках различных типов:

Г.Б. Муркелинского, В.Т. Топуриа, И.Х. Абдуллаева, Р.Г. Эльдаровой,

Р.А. Будагова, С.Д. Кацнельсона, В.Н. Ярцевой и В. Д. Аракина, Е.А. Рейман,

Б.Н. Аксененко, В.В. Виноградова, В.Г. Гака, А.А. Плунгяна, Е.В. Рахилиной,

А.Е. Кибрика, Д. Беннета, Л. Талми, Р. Джекендорфа.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что сопостави-

тельный анализ реализации метафорического потенциала послелогов/предло-

гов вносит определенный вклад в сопоставительное изучение кавказских

языков, в определение специфики синтаксического строя лакского языка, ко-

торый не исследовался до настоящего времени в сопоставительном аспекте.
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Проведенный в работе сопоставительный анализ семантики и функцио-

нирования послелогов и предлогов в языках различного строя в тесной связи со

своеобразием выражения в них синтаксических отношений, в определенной

степени восполняет имеющийся до настоящего времени пробел в исследовании

грамматического строя лакского языка и обогащает методику сопоставительно-

го изучения разноструктурных языков новым языковым материалом.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования материала диссертации преподавателями высших учебных за-

ведений и учителями школ, преподающих английский язык в лакской ауди-

тории, а также студентами и магистрами при написании курсовых и выпуск-

ных квалификационных работ. Материал, использованный в диссертации,

может найти применение в курсе «Сопоставительная типология германских и

дагестанских языков».

Проведённое исследование позволяет вынести на защиту следующие

положения:

1. Исследуемые в диссертации языковые единицы лакского и английского

языков, несмотря на известное мнение о семантической опустошенности, обна-

ружили большой семантический потенциал и многофункциональность.

2. Послелоги лакского языка, префиксы (превербы) английского языка

и материально тождественные им наречия, несмотря на их принадлежность к

различным частям речи, исследуются в данной работе в рамках единой

функциональной категории сателлита. Такой подход основывается на гене-

тической общности данных языковых единиц. Формально-структурная и се-

мантико-содержательная общность исследуемых языковых единиц объясня-

ется единым материальным источником их происхождения.

3. Послелоги лакского языка, реализующие пространственную семан-

тику, располагают формами локативных падежей, в отличие от предлогов

английского языка, которым несвойственно формообразование.

4. По функциональной нагруженности послелоги лакского языка за-

метно отличаются от предлогов английского языка, которые выражают син-

таксические отношения только в пределах предложного сочетания. В лак-
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ском языке послелоги выполняют также и функцию связующего элемента

придаточной и главной частей сложноподчиненного предложения.

5. Предлоги английского языка и послелоги лакского языка различают-

ся также по степени абстрагированности их семантического содержания.

Первичные предлоги английского языка носят абстрактный характер, они

полностью утратили свое первоначальное значение. Послелоги лакского язы-

ка сохранили свое первоначальное конкретное значение.

6. Послелоги в системе фразовых глаголов в английском языке, в отличие

от лакских послелогов, не выражают отношений между членами предложений.

7. Лакский и английский языки, хотя и выявляют целый ряд различий в

сфере функционирования предложных / послеложных конструкций, обуслов-

ленный как особенностями грамматического строя, так и идиоэтническими

особенностями восприятия пространства носителями разных языков и пред-

ставителями различных культур, на глубинных уровнях проявляют значи-

тельное сходство, обусловленное универсалиями языкового мышления.

Материалом исследования послужили примеры, извлеченные из ху-

дожественных произведений лакских и англоязычных авторов, как класси-

ков, так и современников, чтобы проследить тенденции в развитии тех или

иных значений послелогов/предлогов.

Апробация работы. Основные положения исследования были изложе-

ны на заседаниях кафедры дагестанских языков Даггосуниверситета, а также

на различных научно-практических конференциях студентов, аспирантов и

преподавателей. По теме диссертации сделаны доклады на Международных

научно-практических конференциях языковедов: на Международной научной

конференции «Проблемы теории и практики сохранения и развития родных

языков в среде полилингвизма» (Махачкала 2014), на Международной кон-

ференции «Кавказские языки генетические, типологические и ареальные свя-

зи» (Махачкала 2014), на Международной научной конференции «Дешериев-

ские чтения – 2014» (Грозный 2014), на V Международном симпозиуме лин-

гвистов-кавказоведов (Тбилиси, 2018).
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По материалам исследования опубликовано десять статей, в том числе че-

тыре статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Структура и содержание работы. Диссертационная работа изложена

на ??? страницах и состоит из введения, двух глав, заключения, библиогра-

фии, включающей список использованной отечественной и иностранной ли-

тературы, перечень использованных словарей, список литературных источ-

ников на лакском и английском языках.

Во введении обосновывается выбор темы диссертации, определяется

объект, предмет, цель и основные задачи исследования, обозначается акту-

альность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость прове-

денного диссертационного исследования. Здесь описываются используемые в

диссертации методы и приемы исследования и формулируются основные по-

ложения, выносимые на защиту. Во введении содержится также краткая ис-

тория изучения вопроса.

Первая глава диссертации «Послелоги лакского языка и предлоги

английского языка в теоретическом освещении» носит, в основном, теорети-

ческий характер. Здесь определяется терминологический аппарат, задейство-

ванный в работе. Необходимость раздела «понятия и термины, применяемые

в работе» обусловлена функционированием в языках исследования одинако-

вых терминов с разным содержанием. Материал первой главы носит страте-

гический характер и направлен на решение задач второй главы.

Во второй главе диссертации «Послелоги пространственной семантики

лакского языка и их аналоги в английском языке» содержится семантический и

функциональный анализ послелогов лакского языка и их функциональных соот-

ветствий в английском языке. Анализ послелогов проводится в соответствии с

новыми идеями лексикографического описания слов, в первую очередь, с идеей

«лексикографического портретирования» слов акад. Ю.Д. Апресяна.

В заключении представлены основные результаты предпринятого в

диссертации исследования, подводятся итоги, на основе обобщения наблю-

дений делаются определенные выводы.
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Глава 1. ПОСЛЕЛОГИ ЛАКСКОГО ЯЗЫКА И ПРЕДЛОГИ

АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА В ТЕОРЕТИЧЕСКОМ ОСВЕЩЕНИИ

1.1. История изучения вопроса.

Понятия и термины, применяемые в работе

В лингвистическом дагестановедении представлены работы, рассмат-

ривающие тот или иной аспект исследуемой нами темы, что, безусловно,

свидетельствует об актуальности данной проблемы. Работы эти базируются

как на материале лакского, так и на материале других дагестанских языков.

Узловым вопросам фонетического, грамматического и синтаксического

строя лакского языка посвящены труды П.К. Услара, Л.И. Жиркова,

Г.Б. Муркелинского, В.Т. Топуриа, С.М. Хайдакова, И.Х. Абдуллаева,

Г.Т. Бурчуладзе, Н.С. Джидалаева, Р.Г. Эльдаровой, А.Ш. Акиева, Б.К. Гиги-

нейшвили, П.А. Сулеймановой, К. Боуды, В. Фридман, К.И. Казенина и других.

Основоположником научного изучения лакского языка по праву счита-

ется П.К. Услар. Его монография «Лакский язык» (на материале вицхинского

диалекта), изданная в 1890 году, еще не утратила своей актуальности и пред-

ставляет заметный научный интерес.

Что же касается непосредственно предмета нашего исследования, то

большой вклад в исследование послелогов лакского языка внес профессор

И.Х. Абдуллаев. В статье И.Х.Абдуллаева «Морфологическая структура

служебных частей речи в лакском языке» [Махачкала, 1981] содержится

структурный анализ послелогов лакского языка.

В статье И.Х. Абдуллаева «Историко-типологическая характеристика

послелогов в лакском языке» [Черкесск 1983] дается обстоятельная истори-

ческая и типологическая характеристика послелогов лакского языка. В учеб-

ном пособии для студентов факультетов дагестанской филологии «Очерки по

исторической морфологии лакского языка. Морфология» представлен раздел

«Служебные части речи», в котором три страницы отведены для характери-

стики послелогов [Махачкала 2003]. Здесь содержится семантическая класси-
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фикация послелогов. Послелоги лакского языка И.Х. Абдуллаев делит на про-

странственные (местные) и непространственные (не местные). И.Х. Абдуллаев

отмечает, что «пространственные послелоги, выступающие и в качестве само-

стоятельных слов-наречий (т.н. «наречия-послелоги») обозначают пространство

(верх, низ, середина, нутро и т.п.) и, обычно, снабжены локативными форман-

тами: ялув «наверху», «над», лув «внизу», «под», чIарав «рядом», «около», вив

«внутри», «в», хьхьичI «спереди», махъ «позади», «за» и др.

Непространственные послелоги выражают целевые, причинные, сопоста-

вительные и другие абстрактные значения: цIаний «ради», «из=за», ххуллий

«ради», кIанай «вместо», архIал «вместе», зумуну «как», «по», бурувгун «по

сравнению», куна (кунма, кунна) «как», «подобно» [Махачкала 2003: 79].

В монографии И.Х. Абдуллаева «Лакский язык в историко-сравни-

тельном освещении. Морфология» [2010] в четвертой главе «Служебные и

«бесформенные» слова» первый раздел посвящен послелогам (с. 273–277). Как

указывает автор монографии, «послелоги передают различные пространствен-

ные, временные, причинные, целевые и другие отношения, которые не могут

быть выражены падежными формами. Хотя подобные отношения нередко вы-

ражаются и при посредстве тех или иных локативных падежей, послелоги по-

зволяют выразить их более полно, точнее, конкретнее и определеннее» [Аб-

дуллаев 2010: 273]. В данной монографии И.Х. Абдуллаев указывает, что «не-

местные послелоги находят широкое применение при выражении целевых,

причинных, сопроводительных, сопоставительных, определительно-ограничи-

тельных и других абстрактных значений», И.Х. Абдуллаев выделяет главное

различие в сфере функционирования данных языковых единиц: «В отличие от

местных послелогов, которые употребляются и как самостоятельные, и как

служебные слова, неместные послелоги используются, как правило, только в

одной функции – в качестве служебных слов. По своим грамматическим осо-

бенностям и выполняемым функциям они тяготеют к аффиксальным элемен-

там, нежели к лексическим единицам» [Абдуллаев 2010: 274].
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И.Х. Абдуллаев считает также возможным относить к послелогам, по

их грамматическим особенностям, изменяемое по грамматическим классам

слово-суффикс кун-а < кун-ва (1 кл.), кун-на < кун-да (II, IV кл), кун-ма

(// кумма) < кун-ба (III кл.) [Там же: 275]. Еще раньше И.Х. Абдуллаев также

относил компонент сравнительного оборота, выражающего сходство сравни-

ваемых предметов, кун (-н, -м)а к послелогам [Абдуллаев 1981: 75].

Следует отметить, что в лаковедении существуют разные мнения по

вопросу квалификации сравнительного компонента -кун (-н, -м)а.

Один из первых исследователей лакского языка П. К. Услар рассматри-

вает структурную единицу лакского языка -кун (-н, -м)а как формант уподоб-

ляющего падежа [Услар 1890: 33]. Л.И. Жирков считает -кун (-н, -м)а специ-

фическими окончаниями адвербиального значения [Жирков 1955: 44].

С.М. Хайдаков относит элемент -кун (-н, -м)а к разряду частиц [Хайдаков

1961: 140]. Такого же мнения придерживается и Г. Б. Муркелинский. Он ква-

лифицирует -кун (-н, -м)а как служебную частицу, однако допускает, что ее

можно отнести к наречиям послелогам [Муркелинский 1971: 248]. Иса Халидо-

вич Абдуллаев [1981: 75] относит элемент -кун (-н, -м)а к непространственным

послелогам, репрезентирующим семантику сравнения (сопоставления).

Исследуя компаративную фразеологию лакского языка С.Г. Гаджиева

также предпринимает попытку дать определение элементу -кун (-н, -м)а , по-

скольку он является обязательных компонентом компаративных фразеологи-

ческих единиц лакского языка. С.Г. Гаджиева полагает, что компонент -кун

(-н, -м)а в составе компаративной фразеологической единицы нейтрализует

семантику уподобления, поскольку создает новую семантику фразеологизма,

например: мах куна цIакьсса (адамина) «крепкий как железо» (мужчина); мах

кунна цIакьсса (щарсса) «крепкая как железо» (женщина); мах кунма

цIакьсса (душ) «крепкая как железо» (девушка); мах кунна цIакьсса (нуз)

«крепкая как железо» (дверь).
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В последнем фразеологизме компаративный компонент мах кун

(-н, -м)а «как железо» выполняет функцию интенсификации семантики при-

лагательного цIакьсса «крепкий» [Гаджиева 2001: 33].

В целом соглашаясь с мнением С. Г. Гаджиевой относительно общей се-

мантики фразеологической единицы, нам представляется, что функция едини-

цы -кун (-н, -м)а в структуре фразеологической единицы, сводится к роли по-

слелога сравнительно-сопоставительной семантики, который репрезентирует

грамматический класс субъекта сравнения или именной части сложного глаго-

ла–сказуемого, в зависимости от переходности ~ непереходности глагола:

 куна – первый грамматический класс: бюрх куна нигьа усайсса (оьрчI)

«трусливый как заяц (мальчик)»;

 кунна – второй грамматический класс: бюрни кунна дюрхъусса (щар-

сса) «грациозная как лебедь (женщина)»;

 кунма – третий грамматический класс: къаз кунма авлиясса (душ)

«глупая как гусь (девушка)»;

 кунна – четвертый грамматический класс: оьрватIи кунна дяркъусса

(ка) «как лягушка холодная рука» и т.д.

В кандидатской диссертации З.Р. Базмановой «Служебные слова в лак-

ском языке в сопоставлении с русским» [2003] представлен системный ана-

лиз послелогов, частиц и союзов лакского языка в сопоставлении с аналогич-

ными структурными единицами русского языка. Работа З.Р. Базмановой

представляет собой первый опыт комплексного исследования служебных

частей речи одного из дагестанских языков, осуществленного на стыке мор-

фологии и синтаксиса.

Базманова З.Р. отмечает слабую развитость системы послелогов в лак-

ском языке, в отличие от системы предлогов русского языка. Наличие относи-

тельно небольшого количества послелогов в лакском языке автор объясняет

тем, что аналогичные значения выражаются формами локативных падежей.

Не отрицая очевидный факт наличия падежей пространственной се-

мантики и выполнения ими ряда функций выражения пространственной ло-
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кализации и ориентации, все же возникает вопрос: почему в других дагестан-

ских языках, в которых также представлены богатые системы пространст-

венных падежей, имеется также и большое количество послелогов, например,

в аварском, даргинском и т.д. Исходя из этого факта, представляется не со-

всем корректным объяснить слабое развитие системы послелогов лакского

языка наличием в нем большого количества местных падежей.

По происхождению послелоги лакского языка Базманова З.Р. делит на

наречные: вив «внутри», хьхьичI «впереди»; отыменные: цIаний «ради», ла-

жиндарай «в течение», «на протяжении»; отглагольные (деепричастные):

лавхьхьуну «сообразно», бувну «по», «особенно», а по семантике на послело-

ги пространственные (местные): чIарав «рядом», чулух «сбоку» и непро-

странственные: цIаний «ради», архIал «вместе» и др.

Сопоставительному исследованию основных типов выражения про-

странственных отношений в лакском, английском и русском языках посвя-

щена диссертационная работа А.Г. Рашидовой [2013]. В данной диссертации

автор анализирует пространственные падежи лакского языка с точки зрения

выражения ими семантики локализации и ориентации. Выявляет и анализи-


[…]


Бургъил зурзулул кунма кав-кавтIи бувсса чурх чансса гъели лаглан

бикIайхту, бакIрачIан бувкIмунил аьз увсса Мамлак гава цIанакул шанул лях

лавгуна (Башаев М. 39).

«Как только тело, дрожавшее как в лихорадке, стало согреваться, Мам-

лак уснул (вздремнул)».

Шанашисса оьрчIгу цацIуна авхIуну, витIянхъ пулухун, ссюрхъ кувссайн

хьхьачин дурну чулий агьсса Чавтарагу шанул лях лавгуна. (Башаев М. 83)

«Привязав к себе спящего мальчика, уперев ладонью в висок, а локоть в зем-

лю, лежавший Чавтара тоже вздремнул».

Тана тай кьунтту чIалай бурив, маша бан къавхьуну зана ивкIма, тиву

гьанттагу ивкIун, шяравалу шанул лях ларгсса чIумал лагайсса ивкIссар ша-

вайн (Ильясов X. 76).

«Видишь вон те валуны, кто возращался не сумев продать свой товар,

там ночевал и, когда село дремало, возвращался домой».

Наречие лях «между» образует сложные глаголы (в функции преверба),

например: лях гьан «пройти»; лях бичин «бросить между…»:

Танал на кьуцуру лях бичин къабитанавав? (Башаев М. 45).

«Не пропустит (бросит) ли он мой мешочек (между своим помолом)?».
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2.8.4. Аналоги лакского лях «между» в английском языке

«between», «among»

Предлог between используется для репрезентации семантики локализа-

ции между двух объектов. Переводится как «между».

I sat down between Robert and WiIIiam.

«Я сел между Робертом и Уильямом».

Our shop is cIosed between two or three.

«Наш магазин закрыт в промежутке между двумя или тремя часами».

The baII roIIed between her feet.

«Мяч покатился между ее ног».

Предлог «among» означает «посередине чего-либо» или «в окружении

чего-либо», используется для выражения семантики локализации между трех

или более объектов. Переводится как «посреди», «среди», «между».

They quickIy disappeared among the crowd.

«Они быстро исчезли среди толпы».

The exhausted runner was Iying among the fIowers.

«Запыхавшийся бегун лежал между цветами».

2.9. Лингвистический портрет послелога чулух «сбоку»

Наречие-послелог чулух «сбоку» не располагает соотносительной сери-

ей именной локализации, но имеет все пять форм пространственных паде-

жей, например:

– эссив чулух;

– аблатив чулуха(ту);

– аллатив чулухун;

– транслатив чулухух;

– направит. чулухунай, чулухунмай, чулухуннай.
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2.9.1. Наречие чулух «на стороне»

Наречие чулух выражает семантику пространственной локализации «на

стороне», например:

Жул урчIа чулух, жугу сан къабуллай, цала кьаркI- кьаркI тIисса

тIаннул мазрал жап тIивтIуни бия лухIива-лухIисса муркъал мурхьру. (Илья-

сов X. 9)

«Справа от нас (на правой стороне), не удостаивая нас вниманием, раз-

говаривали на своем трескучем языке деревья с чёрными стволами».

Жул куя чулух, урувгукун нялаган дуллалисса, гилун диллай диян къахъ-

анахъисса лухIи ратI (Ильясов X. 9).

«Слева от нас (на левой стороне) чёрное ущелье, не достигающее дна,

вниз посмотришь – голова закружится».

Мукьардал ТIагьир — яруссаннал чулух, ганала арc ХIадис — парти-

зантурал чулух талай бивкIун бур (Ильясов X. 143).

«Мукарский Тагир – на стороне аварцев, его сын Гадис – на стороне

партизан сражались».

Шангир талай ивкIун ур Ираннал чулух, тайннайн Румул ва Армани

ххявхсса чIумал (Ильясов X. 164).

«Шангир сражался на стороне Ирана, когда на них напали армяне и ви-

зантийцы».

Ца-кIира километра диртукун, хьунабавкьунни цуппалусса кIалабарз,

цавагу чулух чичругу дакъасса (Ильясов X. 203).

«Пройдя несколько километров встретили одинокий надмогильный ка-

мень без надписи ни с одной из сторон».

ЦулкIрал ттурзан лирхъун ларгсса хханссар ца чулухуннай, вамур чулух

магъругу кьадиртун (Ильясов X. 46).

«Будто отара лисиц побежала в одну сторону, оставив с другой сторо-

ны хвосты».

124

2.9.2. Послелог чулух «сбоку»

Зунттул чулухгу бия кIива-шанма хъюртул мурхь (Ильясов X. 63).

«Сбоку горы было несколько грушевых деревьев».

Шяраваллил чулух дур ккурккисса чарил чапарданул вив ларсъсса,

чIирисса хIатталу (Ильясов X. 71).

«Сбоку от села есть маленькое кладбище, заключённое в круглый ка-

менный забор».

ЧIяйннал лув ва чулух бур аэропорт, вамур чулухсса къурув дур лап

дугьарасса хIатталу (Ильясов X. 170).

«Под Кая и сбоку есть аэропорт, а в поле с другой стороны – довольно

большое кладбище».

2.9.3. Аналоги лакской лексемы чулух «сбоку» в английском языке

предлог beside «возле, рядом

Лакскому послелогу чулух в английском языке функционально и се-

мантически соответствует предлог beside (восходит к соматизму side «бок»)

«возле, рядом». Если говорится о неодушевленных предметах, употребляется

предлог nеаr, а когда говорится о людях – предпочтителен предлог beside,

например: beside the granny «рядом с бабушкой», beside the father «рядом с

отцом» и пеar the house «рядом с домом».

Фразовые примеры:

Come and sit here beside me, Jack.

«Подойди и садь рядом со мной, Джек».

Our company was buit right beside a Iake.

«Нашу компанию построили прямо около озера».

Проведенное исследование подтверждает известный тезис, что полисемия

предлогов / послелогов является языковой универсалией в системе языков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей диссертации были исследованы наиболее распространен-

ные послелоги пространственной семантики лакского языка вив «в», «внут-

ри», чIарав «рядом», «около», «кругом», хьхьичI «впереди», махъ «сзади»,

хъирив «вслед», лагма «вокруг», лях «между», чулух «сбоку», лув «внизу»,

выявлены и описаны их семантические и функциональные эквиваленты в

системе предлогов английского языка. В работе проведен сопоставительный

анализ этих языковых единиц, который позволил выявить сходства и разли-

чия в реализации их семантического потенциала.

Анализ послелогов был проведен в рамках новой в лексикографии идеи

«лексикографического портретирования» лексем. Такой анализ предполагает

разносторонний анализ с учетом всех функционально-семантических осо-

бенностей исследуемых языковых единиц.

Анализ, проведенный в диссертационной работе, позволил выявить на-

личие самостоятельного лексического значения у всех исследуемых послело-

гов лакского языка.

Прежде чем приступить к исследованию вопроса мы сочли целесооб-

разным определиться с терминологическим аппаратом, задействованным в

диссертации. Это было необходимо по той причине, что в языках исследова-

ния применялись одни и те же лингвистические термины с разным содержа-

нием. В английском языке послелогами называются адвербиальные слова

пространственной семантики в составе фразовых глаголов. В англистике су-

ществуют разные термины для номинации данных языковых единиц: предло-

ги, пространственные направительные частицы, послелоги. На наш взгляд,

наиболее приемлемым здесь следует признать термин «послелоги», исходя из

его позиции в слове.

Материал, задействованный в первой главе, был стратегически направ-

лен на решение задач второй главы.
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Лингвистический портрет исследуемых единиц включал следующие

разделы:

1) функционирование лексемы в качестве послелога;

2) функционирование лексемы в качестве наречия;

3) функционирование лексемы в качестве преверба;

4) функционирование лексемы в качестве краткого прилагательного;

5) деривационный потенциал исследуемой лексемы;

6) семантические и функциональные аналоги исследуемой лексемы в

английском языке.

То есть, одна и та же лексема в зависимости от функциональной нагрузки

может быть квалифицирована то как наречие, то как послелог, то как преверб.

Строго по этой схеме были анализированы девять наиболее востребо-

ванных в лакском языке лексем пространственной семантики: лув, вив,

чIарав, хьхьичI, хъирив, лагма, лях, чулух, махъ, которые одинаково активно

выполняют функции наречия, послелога и преверба, а часть из них и кратко-

го прилагательного.

Послелоги лакского языка, префиксы (превербы) английского языка и

материально тождественные им наречия, несмотря на их принадлежность к

различным частям речи, исследуются в данной работе в рамках единой

функциональной категории сателлита. Такой подход основывается на гене-

тической общности данных языковых единиц. Формально-структурная и се-

мантико-содержательная общность исследуемых языковых единиц объясня-

ется единым материальным источником их происхождения

Было выявлено, что лексемы, репрезентирующие семантику простран-

ственной локализации сочетаясь с глагольными лексемами семантически мо-

дифицируют исходные глаголы. Поскольку образованные таким способом

глаголы еще не имеют в лаковедении определенного статуса, в качестве ра-

бочего был использован термин «фразеоглаголы» (автор термина – Р.Г. Эль-

дарова [1993]).
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В позиции перед именем существительным ряд исследуемых лексем при-

обретает функцию краткого прилагательного с сохранением своей лексической

семантики. Такие образования употребляются, как правило, в лакских микрото-

понимах: ялув махIла «верхний магал», лув махIла «нижний магал» и т.д.

Каждому лакскому послелогу, как правило, в английском языке семан-

тически и функционально соответствует целый ряд предлогов (от двух до де-

сяти), которые выражают одну и ту же семантику пребывания объекта в оп-

ределенной позиции по отношению к ориентиру, но располагают разным се-

мантическим потенциалом и имеют различную стилистическую окраску.

Наряду с лексическим значением категориальное значение присуще

всем словам, независимо от их частеречной принадлежности. Лексическое и

категориальное значения вкупе составляют смысловую структуру слова.

Анализируемые в диссертационном исследовании послелоги и предлоги

обнаружили определенный полисемантизм, более ярко выраженный в англий-

ском языке, менее выраженный в лакском языке, и многофункциональность.

По функциональной нагруженности послелоги лакского языка заметно

отличаются от предлогов английского языка, которые выражают синтаксиче-

ские отношения только в пределах предложного сочетания. В лакском языке

послелоги выполняют также и функцию связующего элемента придаточной и

главной частей сложноподчиненного предложения.

Пространственные значения исследуемых лексем были признаны первич-

ными о той причине, что пространство как более конкретная категория легче для

восприятия и отражения в языке, нежели более абстрактная и трудная для вос-

приятия категория времени. Пространственные отношения, как известно, счита-

ются базисом для развития временных и обстоятельственных отношений.

Темпоральные значения исследуемых лексем носят производный вторич-

ный характер и возникли путем метафоризации пространственных отношений.

Некоторые послелоги пространственной семантики, например, махъ

«за», «позади» в сочетании с конвербами может выражать как семантику

темпоральной локализации, так и семантику причинной обусловленности.
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Первичные предлоги английского языка носят абстрактный характер,

они полностью утратили свое первоначальное значение. Послелоги лакского

языка сохранили свое первоначальное конкретное значение.

В результате проведенного исследования было выявлено, что лакский

и английский языки используют различные языковые средства для выраже-

ния семантики локализации и ориентации предложными (в английском язы-

ке) и послеложными (в лакском языке) конструкциями.

В лакском языке для этой цели используются специальные формы по-

слелогов, совпадающие с формами локативных падежей, репрезентирующих

двигательные значения: аблатива (движение от ориентира), аллатива (движе-

ние к ориентиру), транслатива (движение через ориентир) и общенаправи-

тельное значение (движение по направлению к ориентиру, без обязательного

его достижения).

Некоторые наречия в лакском языке располагают только одной падеж-

ной формой, например, наречие хъирив «вслед», «следом», «сзади» функцио-

нирует только в падежной форме эссива.

Для предлогов английского языка не характерно формообразование и

данная семантика разграничивается на уровне глаголов. Статичные глаголы

выражают семантику локализации, а глаголы движения передают семантику

ориентации (передвижения в пространстве).

Некоторые производные предлоги и почти все послелоги в составе гла-

голов в английском языке сохранили материальный облик исходных наре-

чий, к которым они генетически восходят, вплоть до полной идентичности.

Для дифференциации служебных слов от исходных наречий в работе приме-

няется термин «сателлит» ( автор термина – I. TaImy [1983]).

В связи с тем, что предлоги английского языка изучены достаточно хо-

рошо, основное внимание в представленной работе мы уделили исследова-

нию послелогов лакского языка. Материал английского языка использовался

как вспомогательный, сопоставление с которым облегчит изучение англий-

ского языка носителями лакского языка.
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Предлогов в английском языке намного больше, чем послелогов в лак-

ском. В лакском языке малое количество послелогов компенсируется нали-

чием богатой системы локативных падежей, которые выражают всевозмож-

ные значения пространственной локализации и ориентации.

Некоторые послелоги лакского языка (вив «внутри», лув «под», ялув

«на», чIарав «около», чулух «сбоку») выражают те же пространственные зна-

чения, что и соответствующие локативные падежи имен.

Исследуемые языки выявили целый ряд различий в сфере функциони-

рования предложных (в английском языке) и послеложных (в лакском языке)

конструкций, обусловленный как особенностями грамматического строя, так

и особенностями восприятия пространства носителями разных языков и

представителями различных культур.

На глубинных уровнях лакский и английский языки проявляют некото-

рое сходство, обусловленное универсалиями языкового мышления.
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