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Абакаровой Кистаман Бунияминовны
«Лексико-семантические особенности послелогов лакского языка и

предлогов английского языка (сравнительная характеристика)»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических

наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика

Диссертация Абакаровой Кистаман Бунияминовны посвящена
системно-комплексному функционально-семантическому исследованию
послелогов лакского языка в сопоставлении с их функциональными аналогами
- предлогами английского языка, с точки зрения реализации их
метафорического потенциала в тексте.

Исследование послелогов лакского языка в сопоставлении с
аналогичными единицами английского языка актуально тем, что данные
языковые единицы выявляют богатый метафорический потенциал,
сопоставительный и типологический анализ которых представляет заметный
научный интерес. Несмотря на большое количество исследований,
посвященных семантическому анализу различных языковых единиц, все еще
недостаточно работ в системно-комплексном плане исследующих
возможности выражения семантического, в том числе и метафорического,
потенциала и функциональных особенностей послелогов и предлогов в
разноструктурных языках.

Научная новизна диссертации Абакаровой К.Б. состоит в системно­
комплексном исследовании послелогов лакского и предлогов английского
языков в плане выражения ими пространственной, темпоральной и
абстрактной семантики; в плане реализации семантического потенциала
послелогов/предлогов в различных контекстах. На сегодняшний день еще нет
монографического исследования послелогов лакского языка с точки зрения
реализации их метафорического потенциала ни в описательном, ни в
сопоставительном планах. Полученные результаты являются новыми и
представляют заметный научный интерес как для дагестановедения, так и для
сопоставительной типологии дагестанских и германских языков. Научная
новизна данной диссертации состоит также в том, что впервые в
дагестановедении анализ послелогов проводится в рамках новых идей
лексикографического исследования лексем, в первую очередь, идеи
«лексикографического портретирования» слов акад. Ю.Д. Апресяна.

Все изложенное определяют принципиальное отличие, абсолютную

новизну и актуальность рецензируемой работы, ее цель и задачи.
Необходимо также отметить последовательную логику изложения

результатов исследования и его глубокое теоретическое обоснование.
Диссертантом соблюдены все формальные требования и при

характеристике теоретической и методологической основ работы, научной
новизны, теоретической и практической значимости исследования.

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в научных журналах,
входящих в Перечень ВАК; 9 статей в журналах, индексированных в РИНЦ.

Полученные автором исследовательские результаты и выводы
соответствуют паспорту заявленной специальности.

Всё вышеизложенное позволяет заключить, что в диссертационной
работе Абакаровой Кистаман Бунияминовны «Лексико-семантические
особенности послелогов лакского языка и предлогов английского языка
(сравнительная характеристика)» выдержаны все требования, предъявляемые
к научным исследованиям подобного рода. Представленное исследование
соответствует паспорту заявленной специальности и отрасли знаний -
филологии, а также требованиям, установленным в пунктах 9-14 «Положения
о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
филологических наук, а её автор, Абакарова Кистаман Бунияминовна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно­
сопоставительная лингвистика.
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